[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От 28.08.2018 № ПОС.03-1204/18
г. Переславль-Залесский

О концепции ведомственной целевой программы
«Молодёжь» на 2019-2021 годы

В соответствии с федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить концепцию ведомственной целевой программы «Молодёжь» на 2019-2021 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского			                                            Ж.Н. Петрова

Приложение к постановлению
Администрации городского округа
города Переславля-Залесского
от 28.08.2018 № ПОС.03-1204/18

Концепция ведомственной целевой программы
«Молодёжь» на 2019-2021 годы

1. Стратегическая цель развития городского округа город Переславль-Залесский, на достижение которой будет направлена Программа

Реализация ведомственной целевой программы «Молодёжь» на 2019-2021 годы (далее – Программа) предусматривает достижение следующей цели Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский на 2009 – 2020 годы:
- развитие и реализация потенциала молодежи в интересах городского округа.

2. Оценка преимуществ и рисков, включая обоснование предлагаемого способа решения проблемы и общую характеристику системы программных мероприятий

Реализация Программы преимущественно направлена на создание условий для:
- максимального раскрытия потенциала молодого поколения в интересах развития общества;
- обеспечения должного уровня конкурентоспособности молодого поколения;
- наиболее полного участия молодежи в социально-экономической, политической и культурной жизни общества;
- развития и реализации системы мер государственной поддержки молодёжных инициатив, программ и проектов;
- содействия социальному становлению молодых граждан;
- расширения возможностей в выборе жизненного пути для достижения личного успеха и общественного развития.
При этом молодежь необходимо рассматривать как сферу инвестиций, а не как проблемную сферу, требующую действий по ее сдерживанию. В этом случае общество выступает в качестве системного инвестора в приращение человеческого капитала, а молодежная активность рассматривается как одна из форм проявления инновационного потенциала, которая через создание соответствующих условий движется в позитивном и правильном социально ориентированном направлении.
В процессе реализации Программы могут проявиться внешние факторы, негативно влияющие на ее выполнение:
- изменение федерального законодательства в части распределения полномочий между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями;
- сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение Программы, что повлечет, исходя из новых бюджетных параметров, пересмотр запланированных сроков выполнения мероприятий;
- опережающие темпы инфляции, что приведет к повышению стоимости товаров, работ и услуг;
- увеличение сроков выполнение отдельных мероприятий Программы.
С целью минимизации влияния внешних факторов на реализацию Программы запланированы следующие мероприятия:
- финансирование мероприятий Программы в полном объеме в соответствии с заявляемой потребностью в финансовых ресурсах;
- ежегодная корректировка результатов исполнения Программы и объемов финансирования;
- информационное, организационно-методическое сопровождение мероприятий Программы, освещение в средствах массовой информации процессов и результатов реализации Программы.

3. Характеристика и содержание проблемы, анализ
причин ее возникновения

Согласно статистическим данным на территории городского округа город Переславль-Залесский проживает 11 546 молодых граждан в возрасте 14 – 30 лет, что составляет 19,5 % от всего населения городского округа (59 172 чел.).
Программа является логическим продолжением целевых программ по молодежной политике, действовавших на территории городского округа город Переславль-Залесский в предыдущие периоды, и позволит сохранить, развить и закрепить те позитивные результаты в области молодежной политики, которые уже были ранее достигнуты. В том числе продолжить работу по совершенствованию системы взаимоотношений различных структур и ведомств, осуществляющих работу с подростками и молодежью, а также реализующих программы и проекты в сфере молодёжной политики на территории городского округа. Планируется продолжать работу по   привлечению широких слоев населения городского округа город Переславль-Залесский, общественных организаций, клубов и объединений с целью дальнейшего    расширения спектра молодёжных социально значимых инициатив и повышения качества проводимых мероприятий молодёжной политики.
Также планируется продолжать работу по развитию системы мер молодёжной политики и социальной поддержки молодых граждан по таким приоритетным направлениям, как: профилактика здорового образа жизни, активизация гражданской позиции и воспитание патриотизма, поддержка молодых семей, повышение профессионализма и конкурентоспособности, поддержка молодых людей в трудных жизненных ситуациях, организация их психолого-педагогического сопровождения и иным направлениям.
В ходе реализации программных мероприятий будет обеспечен комплексный подход к созданию благоприятных условий для самореализации молодёжи, к решению проблем молодых людей и молодых семей с детьми, улучшение социального положения молодёжи. Результаты реализации программных мероприятий способны оказать влияние на демографическую, социокультурную, политическую и экономическую составляющие жизни городского округа.
4. Предложения по целям и задачам целевой программы, целевым индикаторам и показателям, позволяющим оценить ход реализации целевой программы по годам и в целом

4.1. Цель:
- развитие и реализация потенциала молодежи в интересах городского округа.
4.2. Основные задачи:
- обеспечение условий для реализации творческого, научного, интеллектуального потенциала молодёжи городского округа город Переславль-Залесский;
- организация участия молодёжных общественных объединений и органов молодёжного самоуправления в реализации государственной молодёжной политики на территории городского округа город Переславль-Залесский;
- обеспечение условий для предоставления услуг, выполнения работ в сфере молодёжной политики;
- информационное, научно-методическое и кадровое обеспечение программ и деятельности организаций в сфере молодёжной политики.

4.3. Целевые индикаторы:
	№              п/п
	Наименование
целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	2018 год (базовое значение)
	2019           год
	2020                 год
	2021          год
	Всего
(2019-2021 год)

	1.
	Количество мероприятий различного уровня для молодёжи
	Ед.
	45
	46
	48
	50
	144

	2.
	Количество участников молодёжных и детских общественных объединений в городском округе город Переславль-Залесский (нарастающим итогом)
	Чел.
	4134
	4150
	4200
	4250
	4250

	3.
	Численность молодёжи от 14 до 30 лет, охваченных услугами (работами) МУ «Молодёжный центр» (нарастающим итогом)
	Чел.
	7800
	8000
	8200
	8400
	8400

	4.
	Количество информационных и методических материалов по различным направлениям молодёжной политики, в том числе в электронном виде
	Ед.
	150
	160
	170
	180
	510

5. Ориентировочные сроки, а в случае необходимости этапы решения проблемы программно-целевым методом

Сроки реализации Программы 2019 – 2021 годы.

6. Предложения по разработчикам и исполнителям целевой программы

Основным разработчиком и ответственным исполнителем Программы является управление культуры, туризма, молодёжи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского, которое:
- осуществляет координацию работы исполнителей Программы и разрешение возникающих проблемных ситуаций по компетенции;
- вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учётом складывающейся в городском округе ситуации в сфере молодёжной политики;
- ежегодно с учетом хода реализации Программы уточняет объемы средств, необходимые для финансирования мероприятий в очередном финансовом году;
- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации мероприятий Программы;
- формирует, предоставляет и размещает отчёты о ходе реализации и финансировании Программы в установленном порядке.
Общий контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы Администрации, курирующий вопросы социальной политики.
Исполнители Программы:
Управление культуры туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского, МУ «Молодёжный центр».
Исполнители Программы:
- несут ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий Программы;
- осуществляют организацию, координацию и контроль за выполнением проектов и отдельных мероприятий Программы;
- осуществляют контроль за целевым использованием средств Программы;
- осуществляют подготовку предложений о распределении средств бюджета городского округа, предусматриваемых на реализацию Программы;
- осуществляют формирование заявок на финансирование мероприятий Программы в пределах выделенных средств;
- осуществляют своевременную подготовку отчётов о реализации мероприятий Программы.

7. Данные о потребности в финансовых ресурсах и возможные
источники их обеспечения

	Наименование
ресурсов
	Единица измерения
	Потребность

	Всего
	В том числе по годам

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Финансовые ресурсы
	тыс. руб.
	19 247,971
	7 213,430
	6 166,163
	5 868,378

	- бюджет городского округа
	тыс. руб.
	19 247,971
	7 213,430
	6 166,163
	5 868,378

8. Предварительная оценка ожидаемых результатов от реализации предлагаемого варианта решения проблемы

Выполнение Программы позволит создать условия для развития и реализации потенциала молодежи в интересах городского округа город Переславль-Залесский и достигнуть к концу 2021 года следующих результатов:
– количество мероприятий различного уровня для молодёжи составит 144 единицы;
– количество участников молодёжных и детских общественных объединений в городском округе город Переславль-Залесский составит 4250 человек;
– численность молодёжи от 14 до 30 лет, охваченных услугами (работами) МУ «Молодёжный центр», составит 8400 человек;
– количество информационных и методических материалов по различным направлениям молодёжной политики, в том числе в электронном виде, составит 510 единиц.
image1.wmf